Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

In Passionem D.N. Iesv Christi Homeliae quinquaginta sex, Theoremata
viginti octo, totidemque sermones. In Monotesseron Praeterea Eivsdem
Passionis Dominicae, iuxta Euangelistarum & historiae fidem, Elucidatio.
Conciones ad Haec Paraeneticae in praecipuis anni & Sanctorum
festiuitatibus habitae

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXVIII

[In Passionis Agonisqve Iesv Christi Domini Nostri, Homilias LVI.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47113](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47113)

D. IOANNIS IVSTI,
LANSBERGII CARTHV-

SIANI, IN PASSIONIS AGONISQVE
IESV CHRISTI DOMINI NOSTRI,

Homilias LVI.

PRÆFATIO.

CHRISTVS passus est pro no-
bis, vobis relinquens exem-
plum, vt sequamini vestigia
eius. *prima Petri secundo.*

*Charissimi fratres, adest nobis
illa tristitie, dies lachrymarum &
mæroris, qua Deus pater iustissimus
iudex, peccata nostra Filij sui hume-
ris imposta, castigavit & deleuit:
dies inquam iustitie & misericordie. Iustitia, propterea quod
adeo non inultum relinquere voluit peccatum, vt potius traderet
vni genitum suum in mortem, quam non puniret peccatum. Mi-
sericordie vero, quod æque in mortem tradere maluit filium,
quam damnare seruum. Nobis igitur pius ac clemens, in peccata
nostra rigidus ac iustus, misereri voluit nostri, peccata vero no-
stra vlcisci. Quod cum aliter fieri non posset, vt videlicet pec-
cata nostra vlciscens, nobis parceret, misit Filium suum, cui omnia
nostra imposuit peccata, eademq; in ipso puniuit. Sic enim Deus
dilexit mundum, vt vni genitum suum daret vsque in mor-
tem, vt mundus non pereat, sed habeat vitam æternam. De
hac passione Domini nostri filij Dei, quomodo nos redemerit de
potestate diaboli, de inferni captiuitate & seruitute peccati, locu-
turus,*

A

turus,

turus, rogo inuocemus gratiam Domini nostri Iesu Christi, ad eiusdem honorem dicentes: Pater noster. Ave Maria.

1. Pet. 2.

Ioan. 3.
Passionis
Christi ra-
tiones dua.

Sapient. 5.

Speculum
cuiusmodi
fit nobis
Christus.

Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Duas hic assignat beatus Petrus rationes, quare pro nobis passus sit Christus, quas per vniuersam dominicæ passionis historiam filioli conabor vobis in singulis articulis commonstrare. Diuidam enim lugubrem hanc historiam in Homilias ac articulos LVI. in quorū singulis singulatim duo hæc, quæ beatissimus Apostolus Petrus significat, tractabo. Primum est, quid passus sit Christus pro nobis. Alterum, quid patiēdo nos docuerit. Nihil enim est in vniuersa passione Christi, quod expensum diligenter de inspectum, non habeat singularem, imo quod non multas secum adferat nobis eruditiones. Ideo enim Iesus Christus Dominus noster lux venit in mundum, vt nobis qui in tenebris ambulamus, lumen eruditionis, directionis, exempliq; tribueret, quo tenebras odientes, veniremus ad lucem: qua illustrati, videremus sordes & maculas nostras: videremus quàm ambulauerimus vias difficiles, antequam lux iustitiæ luxerat nobis: inueniremus viam Domini mundam & semitas pacificas, quando quidem Iesus ipse Dominus noster Christus factus erat nobis via qua ambulemus: factus est certe Dominus Iesus viuendi exemplar, quod viuendo in nobis studeamus exprimere: constitutus nobis est in speculum, quo contemplemur absurditates, vitiaq; nostra, simul ac ipsius virtutes & perfectiones. Contemplemur quid malè hæctenus egimus, & quam longo ab ipsius vita, quam nobis in exemplar constituit, distamus intervallo. Contemplemur cuiusmodi nostra debeat esse vita, vt illi conformis sit: quidve agendum, vt eius sequamur exemplum & vestigia imitemur.

Quod vero passionis historiam in totidem diuiserim articulos, to-

los, totidemque homilijs breuibus explanauerim, adiuuctis cuiuis articulo ac homelijs suis eruditionibus, idcirco feci, vt lectori facile sit, quod discere, legere ve cupiuerit inuenire, atque tam passionum quam eruditionum Christi varietates distinguere, siue eas in secreto illi meditari, siue de ijs alijs loqui collibuerit. Habet autem passionis dominicæ historia præ omnibus alijs gestis Christi efficaciam, siue meditetur, siue prædicetur, maiorem ad persuadendum, ad inuitandum, ad permutandumque ad salubriora. Vnde non iniuria mirandum est, cum & verba & acta Christi potissime sint nobis inculcanda, qui fiat, vt ipsa Christi passio, ipsa eius eruditio extrema, atque adeo ipsa beate viuendi summa, (omnes enim simul virtutes eius passio commonstrat) ipse denique redemptionis nostræ modus, non magis assidue ob oculos nostros à concionatoribus nostris ponatur. Vix enim semel in anno die quo passus est, de hac nobis prædicatur: ita tamen, vt quid patiendos nos simul docuerit, prorsus taceatur: cum æquissimum foret, vix sermonem fieri, quo non admoneremur de Christi eruditione amplectenda, potissimum ea, quam non ore tantum, sed opere quoque nos Christus docuit. Rarus inquam nobis fieri deberet sermo, cui non inserta passionis Christi nostræque redemptionis memoria esset.

Eam obrem, vt per totum annum quoque de eadē dominica passione, nostræque redemptionis historia (qua, vt purius viuamus ac deuotius excitemur: imitemurque ad Dominum eundē, redamandum, & gratias agendum eidem benefactori nostro) possit prædicari, in articulos homiliasque eandem distinximus sex & quinquaginta. Siquidem à feria quarta quæ vocatur dies Cinerum, eandem diem simul computando, vsque ad cœnam Domini, eandem diem excludendo, totidem sunt per quadragesimam dies, si numerentur simul dominici dies. In quibus si quotidie fiat hinc prædicatio, passio Christi integre absoluetur.

A 2

IN

Passionis
Christi effi-
cacia quæta.

Passionem
dominicam
assidue ob
oculos po-
pulo à con-
cionatori-
bus esse po-
nendam.

IN PASSIONEM AGONEMQUE CHRISTI IESV SALVATORIS NOSTRI.
Homilia LVI.

IESUS A SVO DISCIPULO VENDITVS.

Articulus primus in Dominica passionis historiam introductorius.

EVANGELIUM.

Matth. 26.
Marc. 14.
Luca. 22.

TUNC congregati sunt principes sacerdotum, Scribae & seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicitur Caiphas, & concilium fecerunt. Et querebant summi sacerdotes & Scribae, quomodo Iesum dolo tenerent, & occiderent. Timebant vero plebem, & dicebant: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Intrauit autem Satanias in Iudam, qui cognominatur Iscarioth, vnum de duodecim. Qui abiit & loquutus est ad principes & summos sacerdotes, vt proderet eum illis. Et loquutus est cum principibus sacerdotum & magistratibus, quemadmodum illum traderet eis, & ait illis: Quid vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam? Qui audientes gauisi sunt, & promiserunt, & pacti sunt pecuniam ei se daturus. At illi constituerunt ei triginta argenteos. Et spondit. Et exinde querebat opportunitatem, vt eum opportune traderet sine turbis.

HOMILIA I.

IAm tribus annis magna constantia pariter ac labore Dominus Iesus Evangelium predicauerat, multaq; signa fecerat, ambulans de loco ad locum, aestu ac frigore, reliquisq; natura incommodis affectus, fatigatusq;, quomodo voluit: turbam quoque habuit multam sequentem. At Iudaeorum ij, qui caeteris autoritate, aetate, officijs ac eruditione praeminebant, Christi gloriae inuidebant, nitentes omnia eius opera, omnes sermones, omniaq; signa calumniari. Tandem eousq; illorum creuit inuidia, vt concilio congregato, primo statuerent illum interficere: deinde non post multos dies iterum conuenientes, quomodo dolose & absque tumultu ac seditione turbae, illum occiderent. Timebant enim plebem, non propter scandalum, sed metuentes impetum. Quod vbi Iudas, ex duodecim Iesu apostolis vnus, instinctu demonis (vt creditur) didicisset, (erat enim tunc in Christum offensus, quod precioso se vngi passus fuerat a Maria vnguento, nec vendi atque pauperibus praecium huius distribui iusserat, vnde Iudas ipse pecunia custos effurari partem potuit.

potuisset) abijt ad principes tunc collectos, damnum recuperare volens, & dixit: *Quid vultis mihi dare. & ego eum vobis tradam?* Vide quomodo non vocatus, concilium intrat ex malivā frontosus. Gausi sunt autem vehementer pontifices, quoniam aptiorem nequibant inuenire opportunitatem, qua se & coram populo excusarent, & quicquid vellent secretiori agerent velamine, quā hunc modum quo discipuli Iesu vterentur prodicione. *Constituerunt igitur ille triginta argenteos.* Vilissimum erat hoc praeium, quo thesaurus ingestimabilis venditur emiturq; Christus. Ex vilitate enim praeij, Christus contemnitur, quasi non dignus praeio maiore. Iniuriosior est igitur contemptus Iudae, quo Christum spreuit, quā Iudaeorum. Siquidem improbus ille, in Iudaeorum pontis arbitrium, quid sibi dare velint, adeo nihil aestimans Christum, vt nihil etiam pro illo ceu pro re vili ac contemptibili postulet. Obtrilerunt itaque ei & sponderunt triginta argenteos. Tanti namque Ioseph Gen 37. quoque, qui Christi figuram gessit, venditus fuerat in Aegyptum. Fertur quibus Argenteo- rum quibus: Christus vē- ditus fuit, valor Ioan 13. uis horum denariorum, decem denarios leuiore currentes, hoc est, quorum quotidianus erat tunc vsus, valuisse: vnde triginta illorum denarij, horum faciebant trecentos. His auaritia suae resarciebat Iudas damnum. Dixerat enim, vbi vnguentum super Dominum vidit effusum: *Quare vnguentum hoc non veni denarijs trecentis. & datum est egenis?* Non curam habuit pauperum fur improbus, sed studij sui plangit damnum. Subtracta enim hoc modo illi fuerat furandi occasio. Vide quantam merito tristitiam faciat hic contemptus Domino Iesu. Nimum enim diligebat omnes, a quorum tamen vno nō solum non amatur, verum ab eodem etiam contemptus tantam patitur iniuriam. Vide etiam quod illa die qua pontifices cum Iuda concilio interfuerunt. Iesus non iuit more solito Hierosolymam, ibi praedicans, quo minus sua turbaret impedire ve praesentia concilium. Mansit igitur ea die (hoc est, feria quarta) in Bethania, sinens de nece sua impios tractare.

Inuidia & ambitio quanta sint vitia, quig, ea vitanda sint.

Discimus hic ex Phariseis & pontificibus, quam sit pessimum vitium inuidia atque ambitio. Hec enim duo vitia semper comitantur. Timebant Iudaeorum pontifices & Pharisei se minus honorari, minus audiri à plebe: Christum vero sibi praeferrī, quem turbæ laudantes sequebantur. Quamobrem inuidia & odio contra Christum sentientes, in eiusdem necem conspirant. Vigiletur itaque à vobis filij contra hanc pestem pessimam, ne in corde vestro ambitio inuidiae sibi faciat locum. Sunt enim nonnulli ex naturæ corruptione inuidi (quod in ceteris quoque animalibus contingit videre) vt mox, vbi cunq; aliquid proximo audierint fausti commodive euenisse, tristentur ac inuideant. Si affectus ille siue animi motus sentiatut dantaxat, nec placeat nec consentiatut ei, praeter molestiam impedimentumq; quae fecam adfert, nihil habet peccati. Est enim malitia naturæ. Sed vigilandum est, ne dentur arma tua ò fili arma iniquitati, hoc est, linguam cohibeas, ne loquaris quod inuidia iam dudum in te parturierit: ne impediās bonum proximo, ne eius famam bonam minuas, ne inuertas. Custodi etiam manus & reliqua membra, ne contristes, ne noceat, ne etiam charitatis vel officia vel ser- Auaritia: quam dete- citem.

standa sit.
1. Tim. 6.

Auaritiam
esse occasio-
nem multo-
rum enor-
mum pec-
catorum.
Vendere
Christum
mystice qui
contingat.
1 Ioan. 4.

Christum
quinam no-
bistollant.

Negotiator
iniquus dia-
bolus, uti cũ
homine ne-
gociari qua-
rat.

Leo Papa.

Hieronym.
Math. 14.
Marc 6.

Ioan. 14.

dicem omnium malorum esse cupiditatem. Hæc enim in quantam cæcitate perduxerit mentis apostolum hunc Iudam, hic cernis. Dum enim pecunijs cupit ditari, spoliatur moribus: in tantamq; vefania duritiam venit, ut suum vendat magistrum in mortem. Huius enormis & detestabilis peccati occasio fuit auaritia, quemadmodum aliorum est multorum. Vnde enim furta, latrocinia, deprædationes, vltura, simonia, & id genus reliqua oriuntur peccata, quàm ex radice auaritiæ & cupiditatis? Et mendacia, fraudes, doli, simulationes, iurationes falsæ amentium atque vendentium, vbi sapius committuntur, quàm vbi auaritia imperat & rerum temporalium cupiditas? Tertio instruimur, non vendere Christum. Detestamur Iudam omnes quod venderit Christum. Et quoties nos vendimus Christum, nihilo fecius detestandi? Interrogas quomodo? In quocunque mortali peccato Christum vendimus. Quisquis sine peccato est mortali charitatem habens, Deum habet: quia *Deus*, Ioanne testante, *est charitas*. Si igitur charitatem habes, Deum habes in anima tua, animaq; tua Christi est hospitium. Aduertit iniquus ille negotiator diabolus Deum esse tecum, negociari tecum querit, & Christum tibi tollere. Vult à te Christum emere, non ut ipse illum habeat, sed ut à te illum separet, hoc est, ut neque tu, neque ipse illum habeat. Naturalis illi inest inuidia ex peccato, qua felicitatem Deumq; tuum tibi non fauet, sed tibi eundem tollere nititur vbicunque potest. Idcirco varias creaturarum species tibi monstrat, quibus illiciat te in concupiscentias & delectationes rerum illicitarum, puta quæ Deo sunt contrariæ, & quibuscum commorari non potest Deus. Suadet igitur tibi de rebus cogitare obscenis, speciem obijciens mulieris: suscitatur concupiscentias & motus, in memoriam delectationem carnis, quam fortè aliquando es expertus, reducens: aut si virgo adhuc es, curiositate te fatigat admirabili, ut experiri atq; sentire cupias quod nescis, velistq; agere, quod obscenum est etiam cogitare. Hoc modo mercator ille verispellis tecum cambium instituit. Vendit tibi harum rerum delectationes, quarum imagines & formas adducit. Et tu miser Christum pro illis fœdis, noxijs, vilissimisq; è domo & hospicio cordis tui expellis? Vide iam, turpiusne Christum vendas, quam Iudas. Ille pro pecunijs, tu pro tuis fœdissimis desiderijs aut oblectandis, aut explendis, illum vendas. Breuissima carnis voluptas tibi, quam Christum charior est: & pro hac audeas Christum dare, quem intra te habebas. Hoc modo quoscunque alios tentat diabolus, fallit: ut singulorum industrias, studia, naturam, inclinationes, occupationesq; considerans, ibi apponat vehementiora tentamenta, vbi custodiam inuenit in homine minorem, vbive occasiones labefactandi inuenit potiores. Sunt quoque qui veritatem vendunt, alij vendunt iusticiam: & vtrique Christum vendunt. Verissimum namque est illud Hieronymi, dicentis: Sicut Ioannes Baptista qui non pro Christi confessione, sed pro defensione veritatis occubuit, ideo tamen pro Christo, quia pro veritate martyrium suscepit: ita econtrario qui charitatis & veritatis iura spernit, Christum vtrique, qui est veritas & charitas, prodit. Ejicit itaque à me Christum, hoc est, Christum à me separat, quisquis rem delectationemve mihi dat temporalem, propter quam à me recedit Christus.